On the auspicious occasion of the **68th Kannada Rajyotsava Celebration** " **CHETHANA"**, Sri Chamundeshwari Medical College Hospital And Research Institute witnessed a vibrant and enthusiastic gathering on 1st November 2023.

The event was graced by the presence of the guest of honour **Dr. Pradeep Kumar Hebri**, **Principal Dr. Pravin G.U and the Medical Superintendent Dr. Roshan Kumar.** 

The celebration of Kannada Rajyotsava " CHETHANA" began with a slogan "Nudi Kannada -Nade Kannada". Evoking profound emotions while scaling the peaks of language. Naada Geethe was also sung, the hoisting of the Kannada flag symbolized unity and pride for the state of Karnataka. As the flag fluttered in the wind, it stirred a sense of joy and patriotism among the attendees.

Dr. Pradeep Kumar, in his address, expressed his gratitude to the Kannada language, culture, and heritage and motivated Non-Kannadigas to develop interest towards the local language to have a better communication with the patients and subordinates. He highlighted the importance of celebrating Kannada Rajyotsava as a way to honor the formation of the state and pay tribute to its rich history. He emphasized the need for unity and harmony among the people of Karnataka, regardless of their diverse backgrounds, in order to collectively strive for the progress and development of the state. He also motivated many to come forward to donate blood with his life examples.

Dr. Pravin G.U, Principal took the stage to share his thoughts on the significance of the Kannada Rajyotsava celebration in the context of the medical institution. He acknowledged the contributions of Kannada culture and language in shaping the medical education and healthcare system in Karnataka. He emphasized the importance of preserving and promoting the Kannada language within the medical field by releasing a brochure ' **Kali Kasturi Kannada ' –"CHIGURU**". The Kannada language learning course was also started on this auspicious day. The course will enable the students to enroll themselves to learn Kannada. This will definitely connect doctors, healthcare professionals, and patients on a deeper level he added.

The esteemed leaders encouraged the staff, students, and the larger medical community present at the event to actively participate in preserving and promoting Kannada language, culture, and traditions. They stressed the importance of embracing and respecting diverse cultures and languages while fostering a sense of unity and pride in being a part of Karnataka.

The event concluded on a high note, with the attendees expressing their gratitude for the opportunity to celebrate Kannada Rajyotsava at Sri Chamundeshwari Medical College Hospital And Research Institute. The spirit of unity and pride resonated in the hearts of all present, further strengthening the bond of the medical community and their commitment towards serving the people of Karnataka.

Cultural programmes, including Traditional dance performances and Bhava Gheete, was organised to showcase the rich heritage of the state by the first MBBS students.

The program was anchored by Dr Rohini, Introduction of Chief guest by Dr Deepa and finally the Vote of thanks by Dr Supriya. The program was headed and guided by Dr Manjula and Dr Yogesh.

As we reflect on this joyous celebration, let us remember that we are not only healthcare professionals but ambassadors of our state's rich cultural heritage. May the spirit of Kannada Rajyotsava continue to inspire us to work diligently and contribute to the well-being of Karnataka and its people. The program concluded with the distribution of sweets and the melody of our national anthem.

Jai Hind, Jai Karnataka, Jai Bhuvaneshwari, Jai Chamundeshwari

68 ನೇ ಕನ್ನಡ ರಾಜ್ಯೋತ್ಸವ ಆಚರಣೆಯ ಶುಭ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಶ್ರೀ ಚಾಮುಂಡೇಶ್ವರಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜು ಮತ್ತು ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ 1ನೇ ನವೆಂಬರ್ 2023 ರಂದು ರೋಮಾಂಚಕ ಮತ್ತು ಉತ್ಸಾಹಭರಿತ ಸಭೆಗೆ ಸಾಕ್ಟಿಯಾಯಿತು.

ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಅತಿಥಿ ಡಾ. ಪ್ರದೀಪ್ ಕುಮಾರ್ ಹೆಬ್ರಿ, ಪ್ರಾಂಶುಪಾಲರು ಡಾ.ಪ್ರವೀಣ್ ಜಿ.ಯು ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಅಧೀಕ್ಷಕರು ಡಾ.ಡಾ.ರೋಷನ್ ಕುಮಾರ್. ಕನ್ನಡ ರಾಜ್ಯೋತ್ಸವ "ಚೇತನ"ದ ಆಚರಣೆಯು "ನುಡಿ ಕನ್ನಡ - ನಡೆ ಕನ್ನಡ" ಘೋಷಣೆಯೊಂದಿಗೆ ಪ್ರಾರಂಭವಾಯಿತು, ಭಾಷೆಯ ಶಿಖರಗಳನ್ನು ಏರಿಸುತ್ತಾ ಗಹನವಾದ ಭಾವನೆಗಳನ್ನು ಹುಟ್ಟುಹಾಕುವ ಮೂಲಕ ನಾಡಗೀತೆಯನ್ನು ಹಾಡಲಾಯಿತು, ಕನ್ನಡ ಧ್ವಜಾರೋಹಣವು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಏಕತೆ ಮತ್ತು ಹೆಮ್ಮೆಯ ಸಂಕೇತವಾಗಿದೆ.

ಡಾ.ಪ್ರದೀಪ್ ಕುಮಾರ್ ಅವರು ತಮ್ಮ ಭಾಷಣದಲ್ಲಿ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ, ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಮತ್ತು ಪರಂಪರೆಗೆ ಕೃತಜ್ಞತೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದರು ಮತ್ತು ರೋಗಿಗಳು ಮತ್ತು ಅಧೀನ ಅಧಿಕಾರಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಉತ್ತಮ ಸಂವಹನವನ್ನು ಹೊಂದಲು ಸ್ಥಳೀಯ ಭಾಷೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಆಸಕ್ತಿಯನ್ನು ಬೆಳೆಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಕನ್ನಡೇತರರನ್ನು ಪ್ರೇರೇಪಿಸಿದರು. ರಾಜ್ಯ ರಚನೆಯನ್ನು ಗೌರವಿಸುವ ಮತ್ತು ಅದರ ಶ್ರೀಮಂತ ಇತಿಹಾಸಕ್ಕೆ ಗೌರವ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮಾರ್ಗವಾಗಿ ಕನ್ನಡ ರಾಜ್ಯೋತ್ಸವವನ್ನು ಆಚರಿಸುವ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಅವರು ಎತ್ತಿ ತೋರಿಸಿದರು. ರಾಜ್ಯದ ಪ್ರಗತಿ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಸಾಮೂಹಿಕವಾಗಿ ಶ್ರಮಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ, ವಿವಿಧ ಹಿನ್ನೆಲೆಗಳನ್ನು ಲೆಕ್ಕಿಸದೆ, ಕರ್ನಾಟಕದ ಜನರಲ್ಲಿ ಏಕತೆ ಮತ್ತು ಸಾಮರಸ್ಯದ ಅಗತ್ಯವನ್ನು ಅವರು ಒತ್ತಿ ಹೇಳಿದರು.

ಪ್ರಾಂಶುಪಾಲರಾದ ಡಾ. ಪ್ರವೀಣ್ ಜಿ.ಯು ಅವರು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕನ್ನಡ ರಾಜ್ಯೋತ್ಸವ ಆಚರಣೆಯ ಮಹತ್ವದ ಕುರಿತು ತಮ್ಮ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಂಡರು. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ರೂಪಿಸುವಲ್ಲಿ ಕನ್ನಡ ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಮತ್ತು ಭಾಷೆಯ ಕೊಡುಗೆಗಳನ್ನು ಅವರು ಗುರುತಿಸಿದ್ದಾರೆ. 'ಚಿಗುರು ಕಲಿ ಕಸ್ತೂರಿ ಕನ್ನಡ' ಎಂಬ ಕೈಪಿಡಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯನ್ನು ಉಳಿಸಿ ಬೆಳಸುವ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಅವರು ಒತ್ತಿ ಹೇಳಿದರು. ಕನ್ನಡ ಕಲಿಯಲು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ತಮ್ಮನ್ನು ತಾವು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ತರಬೇತಿ ಅನುವು ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತದೆ. ಇದು ಖಂಡಿತವಾಗಿಯೂ ವೈದ್ಯರು, ಆರೋಗ್ಯ ವೃತ್ತಿಪರರು ಮತ್ತು ರೋಗಿಗಳನ್ನು ಆಳವಾದ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಸಂಪರ್ಕಿಸುತ್ತದೆ ಎಂದು ಅವರು ಹೇಳಿದರು. ಡಾ. ಪ್ರದೀಪ್ ಕುಮಾರ್ ಅವರು ತಮ್ಮ ಭಾಷಣದಲ್ಲಿ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ, ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಮತ್ತು ಪರಂಪರೆಗೆ ಕೃತಜ್ಞತೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದರು ಮತ್ತು ರೋಗಿಗಳು ಮತ್ತು ಅಧೀನ ಅಧಿಕಾರಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಉತ್ತಮ ಸಂವಹನವನ್ನು ಹೊಂದಲು ಸ್ಥಳೀಯ ಭಾಷೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಆಸಕ್ತಿಯನ್ನು ಬೆಳೆಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಕನ್ನಡೇತರರನ್ನು ಪ್ರೇರೇಪಿಸಿದರು. ರಾಜ್ಯ ರಚನೆಯನ್ನು ಗೌರವಿಸುವ ಮತ್ತು ಅದರ ಶ್ರೀಮಂತ ಇತಿಹಾಸಕ್ಕೆ ಗೌರವ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮಾರ್ಗವಾಗಿ ಕನ್ನಡ ರಾಜ್ಯೋತ್ಸವವನ್ನು ಆಚರಿಸುವ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಅವರು ಎತ್ತಿ ತೋರಿಸಿದರು. ರಾಜ್ಯದ ಪ್ರಗತಿ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಸಾಮೂಹಿಕವಾಗಿ ಶ್ರಮಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ, ವಿವಿಧ ಹಿನ್ನೆಲೆಗಳನ್ನು ಲೆಕ್ಕಿಸದ, ಕರ್ನಾಟಕದ ಜನರಲ್ಲಿ ಏಕತೆ ಮತ್ತು ಸಾಮರಸ್ಯದ ಅಗತ್ಯವನ್ನು ಅವರು ಒತ್ತಿ ಹೇಳಿದರು.

ಪ್ರಾಂಶುಪಾಲರಾದ ಡಾ. ಪ್ರವೀಣ್ ಜಿ.ಯು ಅವರು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕನ್ನಡ ರಾಜ್ಯೋತ್ಸವ ಆಚರಣೆಯ ಮಹತ್ವದ ಕುರಿತು ತಮ್ಮ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಂಡರು. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ರೂಪಿಸುವಲ್ಲಿ ಕನ್ನಡ ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಮತ್ತು ಭಾಷೆಯ ಕೊಡುಗೆಗಳನ್ನು ಅವರು ಗುರುತಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಕನ್ನಡ ಕಲಿಯಲು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ತಮ್ಮನ್ನು

ತಾವು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ತರಬೇತಿ ಅನುವು ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತದೆ. ಇದು ಖಂಡಿತವಾಗಿಯೂ ವೈದ್ಯರು, ಆರೋಗ್ಯ ವೃತ್ತಿಪರರು ಮತ್ತು ರೋಗಿಗಳನ್ನು ಆಳವಾದ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಸಂಪರ್ಕಿಸುತ್ತದೆ ಎಂದು ಅವರು ಹೇಳಿದರು.

ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಗಣ್ಯರು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿದ್ದ ಸಿಬ್ಬಂದಿ, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಮತ್ತು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಮುದಾಯವನ್ನು ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ, ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಮತ್ತು ಸಂಪ್ರದಾಯಗಳನ್ನು ಉಳಿಸುವಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಉತ್ತೇಜಿಸುವಲ್ಲಿ ಸಕ್ರಿಯವಾಗಿ ಭಾಗವಹಿಸುವಂತೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಿದರು. ಅವರು ಕರ್ನಾಟಕದ ಭಾಗವಾಗಿ ಏಕತೆ ಮತ್ತು ಹೆಮ್ಮೆಯ ಭಾವನೆಯನ್ನು ಬೆಳೆಸುವಾಗ ವೈವಿಧ್ಯಮಯ ಸಂಸ್ಕೃತಿಗಳು ಮತ್ತು ಭಾಷೆಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಮತ್ತು ಗೌರವಿಸುವ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಒತ್ತಿ ಹೇಳಿದರು.

ಶ್ರೀ ಚಾಮುಂಡೇಶ್ವರಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜು ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಕನ್ನಡ ರಾಜ್ಯೋತ್ಸವವನ್ನು ಆಚರಿಸಲು ಅವಕಾಶ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಜರಿದ್ದವರು ತಮ್ಮ ಕೃತಜ್ಞತೆಯನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುವುದರೊಂದಿಗೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು ವಿಜೃಂಭಣೆಯಿಂದ ಮುಕ್ತಾಯವಾಯಿತು.

ಎಂಬಿಬಿಎಸ್ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಂದ ರಾಜ್ಯದ ಶ್ರೀಮಂತ ಪರಂಪರೆಯನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲು ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ನೃತ್ಯ ಪ್ರದರ್ಶನಗಳು ಮತ್ತು ಭಾವಗೀತೆ ಸೇರಿದಂತೆ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಲಾಗಿತ್ತು.

ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಡಾ. ರೋಹಿಣಿ ನಿರೂಪಿಸಿದರು, ಮುಖ್ಯ ಅತಿಥಿಗಳನ್ನು ಡಾ. ದೀಪಾ ಪರಿಚಯಿಸಿದರು ಮತ್ತು ಅಂತಿಮವಾಗಿ ಡಾ. ಸುಪ್ರಿಯಾ ಅವರಿಂದ ವಂದನಾರ್ಪಣೆ ಮಾಡಿದರು. ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ನೇತೃತ್ವವನ್ನು ಡಾ. ಮಂಜುಳಾ ಮತ್ತು ಡಾ. ಯೋಗೇಶ್ ವಹಿಸಿದ್ದರು.

ಸಿಹಿತಿಂಡಿ ವಿತರಣೆ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ರಾಷ್ಟ್ರಗೀತೆಯ ಮಾಧುರ್ಯದೊಂದಿಗೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು ಮುಕ್ತಾಯವಾಯಿತು.

eÉÊ »Azï, eÉÊ PÀ£ÁðIPÀ, eÉÊ "sÀĪÀ£ÉñÀéj, eÉÊ ZÁªÀÄÄAqÉñÀéj